

Số: /KH-UBND

Vinh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai khảo sát thông tin mộ liệt sỹ để thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sỹ chưa xác định được thông tin

Thực hiện Kế hoạch số 644/KH-UBND ngày 16/8/2024 của UBND tỉnh Nghệ An về việc triển khai khảo sát thông tin mộ liệt sỹ và thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sỹ chưa xác định được thông tin, Công văn số 3611/SLĐTBXH-NCC ngày 19/8/2024 của Sở Lao động - TBXH tỉnh Nghệ An về việc triển khai Kế hoạch khảo sát thông tin mộ liệt sỹ và thu nhận mẫu ADN thân nhân liệt sỹ chưa xác định được xác định được thông tin. UBND thành phố Vinh ban hành Kế hoạch triển khai khảo sát thông tin mộ liệt sỹ và thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sỹ chưa xác định được thông tin, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Rà soát, thống kê danh sách liệt sỹ đã xác định được thông tin, chưa xác định được thông tin và thân nhân gia đình có liệt sỹ chưa xác định được thông tin đầy đủ, chính xác để các cơ quan có thẩm quyền triển khai thực hiện thu mẫu, vận chuyển, phân tích thông tin ADN cho toàn bộ các liệt sỹ chưa xác định được thông tin và thân nhân, cập nhật thông tin ADN vào Cơ sở dữ liệu Căn cước, đồng thời xây dựng Cơ sở dữ liệu Căn cước có thể tích hợp, chia sẻ đầy đủ thông tin ADN hài cốt liệt sỹ (kèm theo thân nhân) đồng bộ có thể thực hiện tích hợp, đối sánh, truy nguyên thông tin nhân thân của các liệt sỹ chưa xác định được thông tin.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.
- Các thông tin, dữ liệu được thống kê đảm bảo đầy đủ, chính xác, đồng bộ.
- Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao đáp ứng yêu cầu về tiến độ, chất lượng đề ra.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi

- Phạm vi triển khai: Thực hiện trên địa bàn toàn thành phố

2. Đối tượng

- Toàn bộ liệt sỹ người Nghệ An hy sinh trên các địa bàn toàn quốc và làm nghĩa vụ quốc tế, bao gồm:

- + Liệt sỹ đã xác định được thông tin;
- + Liệt sỹ chưa xác định được thông tin;
- Thân nhân của liệt sỹ chưa xác định được thông tin trên địa bàn toàn thành phố.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền sâu rộng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ và xác định danh tính hài cốt liệt sỹ còn thiếu thông tin
- Nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục; tổ chức diễn đàn, trao đổi, chia sẻ và cung cấp thông tin về liệt sỹ, mộ liệt sỹ.
- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân và cộng đồng cung cấp thông tin và phối hợp tham gia tìm kiếm thông tin thân nhân liệt sỹ còn thiếu thông tin để xác định danh tính liệt sỹ.
- Tuyên truyền, vận động các tổ chức chính trị xã hội, nhất là hội viên Hội cựu chiến binh các cấp cung cấp thông tin, phối hợp tham gia tìm kiếm thông tin liệt sỹ còn thiếu thông tin và thân nhân để xác định danh tính liệt sỹ.
- Tuyên truyền, vận động, khuyến khích các cá nhân, tổ chức tham gia, đồng hành thực hiện các chính sách, chế độ ưu đãi đối với thân nhân liệt sỹ chưa xác định được thông tin.

Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông thành phố, UBND các phường, xã và các đơn vị liên quan.

Thực hiện từ ngày 29/8/2024 và duy trì thường xuyên theo kế hoạch.

2. Rà soát, lập danh sách liệt sỹ

Rà soát, lập danh sách liệt sỹ và thân nhân liệt sỹ, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sỹ đang quản lý trên địa bàn theo các bước sau đây:

Bước 1: Rà soát, lập danh sách thông tin các liệt sỹ đã xác định được thông tin và liệt sỹ chưa xác định được thông tin phân mộ và thân nhân gia đình, gồm:

- Rà soát, lập danh sách, tổng hợp số liệu liệt sỹ đã xác định được thông tin phân mộ (theo phiếu khảo sát số 1).
- Rà soát, xác minh và cập nhật đầy đủ thông tin các liệt sỹ chưa xác định được thông tin mộ (theo phiếu khảo sát số 2).
- Rà soát, xác minh và cập nhật đầy đủ thông tin thân nhân của liệt sỹ chưa xác định được thông tin, ưu tiên thu thập mẫu ADN thân nhân (*theo phiếu khảo sát số 2 và phụ lục II, III*), cụ thể:

+ Xác định các thân nhân theo mức độ ưu tiên gần kề: ⁽¹⁾ Mẹ đẻ liệt sỹ; ⁽²⁾ Mẹ đẻ của mẹ đẻ (bà ngoại ruột) của Liệt sỹ; ⁽³⁾ Anh chị em cùng mẹ đẻ với Liệt sỹ; ⁽³⁾ Bác, cậu, dì là anh chị em ruột của mẹ Liệt sỹ (Cùng mẹ đẻ); ⁽⁵⁾ Anh em con của chị gái, em gái mẹ đẻ Liệt sỹ; ⁽⁶⁾ Con của chị gái, em gái của Liệt sỹ; ⁽⁷⁾ Thông tin khác (ghi rõ mối quan hệ thân nhân với liệt sỹ như: cha, con trai, anh ruột...).

- + Xác định các gia đình thân nhân liệt sỹ thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo

và các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt.

Đơn vị thực hiện: UBND các phường, xã

Đơn vị phối hợp: Phòng Lao động – TBXH, Ban chỉ huy Quân sự TP, Công an thành phố

Thời gian hoàn thành: trước ngày 15/9/2024

Bước 2: Thống kê, tổng hợp các phiếu khảo sát số 1, số 2 và các phụ lục danh sách kèm theo.

Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động – TBXH

Đơn vị phối hợp: UBND các phường, xã

Thời gian hoàn thành: trước ngày 19/9/2024

Bước 3: Đánh giá phân loại thân nhân gia đình liệt sĩ chưa xác định thông tin có thể thu mẫu đối sánh. Trong đó, xác định mức độ ưu tiên cao để thực hiện trước (*Từ mức 1 đến mức 7*); Các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo... để ưu tiên thực hiện trước, các thân nhân còn lại thực hiện sau.

Đơn vị thực hiện: UBND phường, xã

Đơn vị phối hợp: Phòng Lao động - Thương binh.

Thời gian hoàn thành: Hoàn thành trước ngày 25/9/2024

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tham mưu thành lập Tổ công tác tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 644/KH-UBND ngày 16/8/2024 của UBND tỉnh Nghệ An.

- Tham mưu, chỉ đạo, phối hợp rà soát, thống kê, lập danh sách liệt sỹ đã xác định được thông tin, chưa xác định được thông tin và thân nhân gia đình có liệt sỹ chưa xác định thông tin có thể thu mẫu đối sánh, báo cáo Sở Lao động – TBXH theo quy định.

- Tổng hợp các phiếu khảo sát 1, 2 và phụ lục, bàn giao cho Công an thành phố 01 bản để cập nhật thông tin lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và trong công tác phối hợp lấy mẫu, thu thập mẫu ADN.

- Chỉ đạo UBND các phường xã trong thực hiện rà soát, khảo sát, lập danh sách liệt sỹ, thân nhân liệt sỹ, đánh giá phân loại thân nhân gia đình liệt sỹ chưa xác định thông tin có thể thu mẫu đối sánh.

2. Công an thành phố

- Chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo, hướng dẫn của Công an tỉnh, Bộ Công an.

- Phối hợp với phòng Lao động - TBXH, các đơn vị liên quan trong tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

3. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

Phối hợp phòng Lao động – TBXH, các đơn vị liên quan thực hiện tốt các nhiệm vụ rà soát, khảo sát, thu thập thông tin liệt sỹ, thân nhân liệt sỹ trên địa bàn.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Đăng tải lên Cổng Thông tin điện tử Thành phố và chỉ đạo Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông Thành phố tuyên truyền về công tác triển khai khảo sát thông tin mộ liệt sỹ và thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sỹ chưa xác định được thông tin.

- Chủ trì, chỉ đạo hướng dẫn UBND các phường, xã tuyên truyền về các nội dung tại phần I, mục III của kế hoạch.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố

Tăng cường tuyên truyền về công tác triển khai khảo sát thông tin mộ liệt sỹ và thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sỹ chưa xác định được thông tin bằng nhiều hình thức khác nhau theo nội dung tại phần 1 – mục III của Kế hoạch.

6. Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Xác định đây là nội dung hết sức ý nghĩa và nhân văn, với tinh thần khẩn trương, nghiêm túc, phải có sự vào cuộc quyết liệt của người đứng đầu Ủy ban nhân dân cấp phường, xã.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về các nội dung tại phần I, mục III của kế hoạch.

- Rà soát, thống kê, báo cáo danh sách liệt sỹ đang quản lý tại phường, xã để làm căn cứ tiến hành rà soát (*đính kèm theo phụ lục I*). Hoàn thành trước ngày 29/8/2024.

- Triển khai lập phiếu khảo sát thông tin liệt sỹ đã xác định thông tin phần mộ và phiếu khảo sát thông tin liệt sỹ chưa xác định thông tin phần mộ và thân nhân theo mẫu số 1, 2 và tổng hợp danh sách theo phụ lục II, phụ lục III. Kết quả bàn giao 01 bản cho lực lượng Công an cùng cấp; 02 bản cho phòng Lao động – TBXH.

Hoàn thành trước ngày 15/9/2024.

- Thực hiện đánh giá, phân loại, lập danh sách thân nhân liệt sỹ chưa xác định được thông tin có thể thu mẫu đối sách theo mức độ ưu tiên. Hoàn thành trước ngày 25/9/2024.

Trên đây là Kế hoạch triển khai khảo sát thông tin mộ liệt sỹ để thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sỹ chưa xác định được thông tin, UBND thành phố Vinh yêu cầu các phòng, ngành, đơn vị liên quan; UBND các phường, xã triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả, đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB&XH (để b/c);
- Chủ tịch UBND Thành phố (để b/c);
- Các phòng: LĐTBXH, VH-TT;
- Công an Thành phố;
- Ban chỉ huy Quân sự thành phố;
- Trung tâm Văn hoá - TT và TT TP;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Cẩm Tú

